
 

Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 
 

DECRETO  
 
 

IL RETTORE 
 
 

Oggetto - Approvazione atti procedura selettiva bandita ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 
240/2010 per la copertura di un posto di Professore Universitario di ruolo - prima fascia – per 
il DAR - Dipartimento delle Arti, settore concorsuale: 10/C1 - Teatro, Musica, Cinema, 
Televisione e Media Audiovisivi, SSD: L-ART/05 - Discipline dello Spettacolo. RIF. 
O18C1I2019/848 - Esecuzione sentenza TAR ER n. 400/2023 

 
 

VISTO l’art. 18, comma 1, Legge n. 240 del 30/12/2010; 
   
RICHIAMATO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, e ss.mm.ii., di emanazione del Regolamento 

per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia in 
attuazione degli artt. 18 e 24 comma 5, Legge 240/2010; 

 
RICHIAMATO il D.R. n. 834/2019 del 13/05/2019, con cui sono state bandite le 

procedure selettive per la copertura di 45 posti di Professore Universitario 
di ruolo - prima fascia -  da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, Legge 240/2010 e del Reg. di Ateneo emanato con D.R. 977 
del 09.12.2012 e ss. mm., tra cui un posto per le esigenze del Dipartimento 
delle Arti – DAR – per il settore concorsuale: 10/C1 – Teatro, Musica, 
Cinema, Televisione e Media Audiovisivi – SSD: L-ART/05: Discipline 
dello spettacolo; 

 
RICHIAMATO  il DR n.1174 del 5/07/2019 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della Procedura in parola; 
 
RCHIAMATO il DR n.1565 del 4/09/2019 di approvazione degli atti della procedura; 
 
RICHIAMATO il DR n. 2182 del 15/11/2019 di annullamento degli atti disposto per le 

manifeste illogicità riscontrate nella attività di applicazione dei criteri 
effettuata dalla Commissione che hanno reso viziati gli atti sotto il profilo 
dell’eccesso di potere; 

 
RICHIAMATO il DR n. 2396 del 13/12/2019 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice in nuova e diversa composizione; 
 
RICHIAMATO il DR n. 134 del 5/02/2020 con cui è stata annullata la nomina disposta 

con DR n. 2396 del 13/12/2019 in quanto nello stesso decreto di nomina 
è stato inserito, per mero errore materiale, il nominativo di un candidato 
facendo venire meno i principi di imparzialità e trasparenza dell’agire 
amministrativo; 

 
RICHIAMATO il DR n. 701 del 10/05/2021 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice in nuova e diversa composizione; 
 





 

Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

RICHIAMATO il DR n. 1818 del 8/11/2021 di scioglimento della Commissione nominata 
con DR 701 del 10/05/2021 in quanto la medesima Commissione non si 
è insediata e non ha avviato la valutazione dei candidati entro i termini 
previsti; 

 
RICHIAMATO il D.R. n. 19 del 12/01/2022 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice in nuova composizione per la procedura in oggetto; 
 
ACCERTATA la presentazione delle dimissioni dei tre componenti della commissione – 

Proff. Pontremoli, Perrelli e Canova – rassegnate con note prot. 14474 del 
14/01/2022, prot. 15434 del 17/01/2022 e prot. 17211 del 19/01/2022; 

 
RICHIAMATO il D.R. n. 489 del 15/04/2023 con cui si procedeva alla nomina della 

Commissione giudicatrice in nuova composizione per la procedura in 
oggetto; 

 
ACCERTATA la presentazione di motivate dimissioni del Prof. Vito Di Bernardi - 

componente della commissione nominata con D.R. 489 del 15/04/2023 – 
rassegnate con nota prot. 125882 del 10/05/2023;  

 
RICHIAMATO il D.R. n. 696 del 31/05/2023 con cui sono state accolte le dimissioni del 

Prof. Vito Di Bernardi ed è stata nominata la Commissione di valutazione 
per la procedura in oggetto; 

 
PRESO ATTO  che la commissione da ultimo nominata era vincolata nella propria attività 

da quanto disposto dalla Sentenza del TAR dell’Emilia Romagna n. 
400/2023, Reg. ric. n. 00327/2020, che ha precisato che è demandata a 
tale commissione “la valutazione dei titoli alla luce degli stessi criteri già 
originariamente fissati dalla prima commissione; 

 

RICHIAMATI i criteri fissati dalla originaria Commissione giudicatrice, così come 
formulati nel verbale della seduta del 18/07/2019 (Prot. 160951 del 
22/07/2019); 

 
ACCERTATO che la Commissione giudicatrice da ultimo nominata con D.R. 626 del 

31/05/2023 ha concluso i lavori ed ha consegnato il materiale concorsuale 
in data 04/08/2023 (prot. n. 225395) conformemente a quanto disposto 
dalla Sentenza TAR precedentemente richiamata; 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti ai sensi dell'art. 9 del Regolamento dell'Università 

degli Studi di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata dei 
Professori di prima e seconda fascia; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 - di approvare gli atti della Procedura selettiva per la copertura di un posto, sede di Bologna, 
di Professore Universitario di ruolo - prima fascia – richiesta dal DAR - Dipartimento delle Arti, settore 
concorsuale: 10/C1 - Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi, SSD: L-ART/05 - 
Discipline dello Spettacolo, da cui risulta che la Commissione ha collocato i candidati secondo il 
seguente ordine decrescente: 



 

Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

• Gerardo GUCCINI 

• Anna SICA 
 

 
                                                                  F.to digitalmente LA PRORETTRICE VICARIA 

                  (Prof.ssa Simona Tondelli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unità organizzativa competente: Area del Personale - Settore Stato Giuridico Docenti - Ufficio Concorsi Docenti  

Responsabile del procedimento: Michele Menna, e-mail michele.menna@unibo.it  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg. dal ricevimento dello stesso, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell'Emilia Romagna ed entro 120 giorni è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

mailto:michele.menna@unibo.it

		2023-09-02T07:07:25+0000
	Simona Tondelli




